
              

 

 

 

 

 

 

ETAPA REGIONAL LESTE/NORTE 

RIO NEGRINHO 
04/10 A 08/10 DE 2019 

 

 

BOLETIM 1 
 

 



              

2 

 

 

         

COMISSÃO DE HONRA 
 

 

 

CARLOS MOÍSES DA SILVA 
Governador de Santa Catarina 

 

 
JULIO CESAR RONCONI 

Prefeito de Rio Negrinho 

 

 

RUI GODINHO 
Presidente da FESPORTE 

 
 

VALDECI DA SILVA 
Diretor de Esporte da FESPORTE 

 

 

LUCIANO NILZO HECK 
Gerente de Esporte de Rendimento da FESPORTE 

 
 

VINICIUS GUILHERME BION 
Presidente da Tribunal de Justiça Desportiva 

 
 

MICHELE DE SOUZA 
Presidente do Conselho Estadual de Esporte 

 
 

MANOEL ALVES NETO 
Diretor Presidente da FME 

 
 

  

   
 
 

 
     



              

3 

 

 
 
 

COMISSÃO DISCIPLINAR 

 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 

 
ATO DE NOMEAÇÃO Nº 47/2019/TJD/SC 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas 

atribuições legais e com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º do Código de Justiça Desportiva de 

Santa Catarina-CJD/SC (Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização da Etapa Regional 

Leste Nortee dos Jogos Abertos de Santa Catarina, no período de 03 a  09 de outubro, na cidade de 

Rio Negrinho, 

RESOLVE: 

Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem na 

Comissão Disciplinar, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 

a- Fabio Oliveira Santos, na qualidade de Presidente; 

b- Rodrigo Viateck, Jorge Pscheidt, Laenio Baldessar e Ricardo Pires, todos na qualidade de Auditor; 

Art. 2º – Em conjunto com o Procurador-Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a 

DESIGNAR e aquele a NOMEAR o Senhor Guilherme Oliveira, para exercer a função de Procurador de 

Justiça Desportiva no âmbito da supracitada Comissão. 

Art. 3º – NOMEAR o Senhor Lourival de Oliveira, para exercer a função de Secretário da referida 

Comissão. 

Art. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar 

ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório 

das atividades da Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 

Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 

 

 

Florianópolis, 03 de outubro de 2019. 

 

 

Vinicius Guilherme Bion                   Robson Vieira 

      Presidente do TJD/SC      Procurador-Geral 



              

4 

 

 

         

MENSAGEM FESPORTE 
 

 

Estamos começando a etapa regional dos Jogos Abertos de Santa Catarina (Jasc), já fazem 
parte da cultura esportiva do nosso Estado e ao longo dos anos já revelaram inúmeros 
atletas que passaram a ser exemplos  a ser seguidos por jovens e crianças que almejam ou 
não a mesma carreira. 

Os Jasc fazem parte calendário do esporte do alto rendimento da Fesporte, e como se sabe, 
o esporte como um todo, não se limita somente a vitórias e derrotas. Ele está relacionado à 
socialização, construção de valores morais e éticos, bem como à recreação e lazer, e sua 
importância para o desenvolvimento integral de adolescentes e jovens. 

O esporte é uma atividade abrangente, visto que englobam diversas áreas importantes para 
a humanidade, como saúde, educação, turismo, entre outros. É importante destacar 
também o papel social que o esporte desempenha no desenvolvimento integral dos 
sujeitos. 

Por isso, vivenciar os Jasc, seja como atleta, dirigente, organizador ou colaborador, é 
experimentar o universo esportivo em sua plenitude. É ser ator de uma competição 
consagrada como uma das melhores do Brasil, palco de atletas olímpicos, da seleção 
brasileira e anônimos. 

Por isso, esta etapa regional dos Jasc, que agora se inicia, é a oportunidade de vermos e 
praticar não somente bons jogos em quadra, mas vermos e experimentar o esporte como 
elemento da manutenção para uma vida saudável. É preciso também destacar a 
importância do esporte na vivência de valores necessários para o convívio em sociedade 
como a tolerância, a inclusão e o respeito. 

 Bons jogos a todos. 

 
 

Rui Godinho da Motta 
Presidente da Fesporte 

 

 

  
 
 
 



              

5 

 

 

 

MENSAGEM MUNICÍPIO 
 

 

 

É com grande satisfação que nossa Rio Negrinho será a casa do esporte catarinense pelos 

próximos dias. Receber uma fase regional dos Jogos Abertos de Santa Catarina, reunindo 

mais de 1.100 atletas em nossa cidade, é um momento único para nosso trabalho e coroa 

tudo aquilo que temos feito em prol do esporte. 

 

Somos incentivadores natos da prática esportiva e, em minha juventude, pratiquei diversas 

modalidades. Agora, enquanto gestor público, reconheço também sua importância na 

formação de nossas crianças e jovens, que por meio da disciplina que o esporte 

proporciona, serão cidadãos cada vez melhores em nossa sociedade. 

 

Desejo aos atletas que sintam-se acolhidos por nosso povo — quem tem a hospitalidade e o 

carinho em seu DNA —, e que ao longo dos dias de competição, dediquem o seu melhor 

naquilo que estão fazendo. Sabemos que todos sonham com o pódio, mas mais importante 

que a medalha é o sentimento de que fez tudo com retidão. Se a vitória vier, comemorem 

exaustivamente a conquista e, se ela não vier, que ela lhe ensine que o seu maior adversário 

é você mesmo, e que a busca pelo sucesso depende do comprometimento que carregamos 

dentro de cada um de nós. 

 

Por fim, desejo a todos uma excelente estadia em nossa cidade, e que aqui retornem em 

outros momentos para conhecerem nossos atrativos turísticos, nossa gastronomia e tudo 

aquilo que podemos oferecer de melhor. 

 

Forte abraço! 

 

 

Julio Cesar Ronconi 

Prefeito de Rio Negrinho 

 

 

 

 



              

6 

 

 

 

RH FESPORTE 
 

COORDENADOR GERAL  LUCIANO NILZO HECK 

TÉCNICA /APURAÇÃO/ RESULTADOS MARCOS F. REIS PEREIRA 

SÚMULAS FABIO ALVAREZ 

BOLETINS REGINA TEREZA ZOMER 

APOIO MARCO VIEIRA 

SECRETARIA/PREMIAÇÃO ARTUR MONTEZ 

COORDENADOR DO FUTSAL JOSÉ ACÁCIO DOS SANTOS 

IMPRENSA HERON QUEIROZ 

FINANCEIRO ROSANE WEBBER 

 

 

CCO – FESPORTE  

   
 
      

Fundação Municipal de Esportes de Rio Negrinho 
Rua Senador Nereu Ramos, s/nº - Centro 

Telefone: 47 -3646 3600 
 

Horário de funcionamento 
8 horas às 22horas 

 

 

COMISSÃO DISCIPLINAR  

   
 
      

FUNDAÇÃO CULTURAL DE RIO NEGRINHO 
 Rua 13 de Dezembro, s/nº  - 2º Piso - Centro – Rio Negrinho  

Anexo a Rodoviária de Rio Negrinho 
 

 

 



              

7 

 

 

         

CCO LOCAL 
 
 

PRESIDENTE Manoel Alves Neto 

COORDENAÇÃO  Fabiana Rodrigues Teixeira 

ALOJAMENTO Carlos Rodrigo de Morais 

COMUNICAÇÃO Jardes Alan Adamyk 

TRANSPORTE Claudimir Pschisky 

SECRETÁRIA Lourival de Oliveira 

 

         

LOCAIS DE ALOJAMENTO 
 

ESCOLAS MUNICÍPIOS ENDEREÇO DIRETOR (A) 

EMEB PROFª AURORA SIQUEIRA 
JABLONSKI 

 

Itapema 
Pomerode 
Bombinhas 

Rua Prefeito Hugo Fischer, 539 - Bela 
vista/47 3644 0104 

Camila 
47 98412 5877 

EMEB PROFª SELMA TEIXEIRA 
GRABOSKI 

Jaraguá do Sul 
Rua João Pscheidt, 74 

Barro Preto – 47 3644 3908 
Cleide 

47 99949 4196 

EEB JORGE ZIPPERER Joinville 
BR 280 – 1387 – Vila Nova 

47 3647 0333 
Cleci 

47 98418 5068 

EMEB MENINO DEUS Nova Trento 
Rua Carlos Speicher,0321 
Vila Nova/47 3644 3921 

Mario 
47 98856 9850 

EMEB PROFº HENRIQUE LIEBL 
Porto Belo 

São Francisco Sul 
Tijucas 

Rua Santo Antônio.503 
Jardim Hantschel/47 3644 3916 

Diogo 
47 99938 1038 

EMEB PROFº ARNALDO 
ALMEIDA OLIVEIRA 

São João Batista 
Rua José Brusky Junior, 347 
Industrial Sul/47 3644 3912 

Luciana 
47 99662 7889 

EMEB PROFº QUILIANO MARTINS Balneário Camboriú 
Rua Dona Francica, 3145 

Quitandinha/47 3644 3914 
Savana 

47 99693 5704 

EMEBI PROFº ELIAS GRABOSKI 
Balneário Piçarras 

Camboriú 
Rua João Batista Sobrinho.431 

Vista Alegre/47 3644 7433 
Marilei 

47 996116 8751 

EEB. PROFª MARTA TAVARES Blumenau 
Rua Otilia Virmond Olsen, 161 

Cruzeiro/47 3647 0330 
Camila 

47 99196 9199 

EMEBI PADRE CLAUDIO LONGEM Brusque 
Rua Reneo Osni Kwitschal, 95 

Pinheirinho/47 3644 3915 
Marli 

47 99111 4677 

EMEB PEDRO H. BERKEMBROCK 
Canoinhas 

Indaial 
Rua Ruth Wollmann Ritzmann, 313 

Industrial Norte/47 3644 3917 
Kenelin 

47 99217 9677 

EMEB PROFª IRENE OLINDA 
TEIFKE RIBEIRO 

Irineópolis 
Itaiópolis 

Rua Valdomiro Matins, 53 
Campo Lençol/47 3644 3185 

Sebastião 
47 99115 8274 

EMEB PROFº RICARDO 
HOFFMANN 

Itajaí 
Rua Pedro Henrique Berkembrock, 207 

Industrial Norte 
Elvis 

47 99179 7189 

 



              

8 

 

 

         

CERIMONIAL DE ABERTURA 
 

Data: 04/10/2019 

Local: Ginásio de Esportes  José Brusky Júnior - Briskão 
Rua: Henrique da Silval, s/nº – Campo Lençol  

Hora: 19h 

 

CADA DELEGAÇÃO DEVERÁ SER COMPOSTA POR 4 ATLETAS E TRAZER SUA BANDEIRA 

 

Para o desfile de abertura não será permitido a entrada de representantes 

(atletas/dirigentes) dos municípios trajando boné, boina, chapéu, bermuda, sandália de 

dedo ou descalço. 

 

§  5º  A  representação  municipal  que  tenha  participação  programada  para  o  dia  da  

abertura  ou  para  o  dia seguinte, e deixar de participar do desfile oficial, ficará este 

impedido de participar da próxima etapa do evento ou mesmo do próximo evento, 

preservado o direito da ampla defesa e do contraditório – Regulamento do Evento/2019. 

         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



              

9 

 

 

 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 
 

 

 

1 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

2 BALNEÁRIO PIÇARRAS 

3 BLUMENAU 

4 BOMBINHAS 

5 BRUSQUE 

6 CAMPO ALEGRE 

7 CAMBORIÚ 

8 CANOINHAS 

9 INDAIAL 

10 IRINEÓPOLIS 

11 ITAIÓPOLIS 

12 ITAJAÍ 

13 ITAPEMA 

14 JARAGUÁ DO SUL 

15 JOINVILLE 

16 MAFRA 

17 MONTE CASTELO 

18 NOVA TRENTO 

19 POMERODE 

20 PORTO BELO 

21 RIO NEGRINHO 

22 SÃO BENTO DO SUL 

23 SÃO FRANCISCO DO SUL 

24 SÃO JOÃO BATISTA 

25 TIJUCAS  

26 TIMBÓ 
 

 
 

 

 



              

10 

 

SISTEMA DE DISPUTA 
§ 1º - Com 4 equipes - Turno único. A ser disputado em até 2 dias; 

§ 2º - Com 5 equipes -Turno único. A ser disputado em até 3 dias; 

§ 3º - De 6 a 8 equipes – A ser disputado até 5 dias 

1a fase - duas chaves (A e B), cl 

assificando-se duas equipes de cada chave; 

2a fase ou semifinal - 1o chave A X 2o chave B 

                                     - 1o chave B X 2o chave A 

3a fase ou final - Perdedores da fase semifinal (3o e 4o lugares) 

     - Vencedores da fase semifinal (1o e 2o lugares) 

§ 4º - De 9 a 11 equipes – A ser disputado em até 6 dias. 

1a fase - três chaves (A, B e C), classificando-se duas equipes de cada chave; 

2a fase - Eliminatória simples com 6 equipes; 

I 1º +    

     

II 2º  S/F   

     

III 2º     

   3º/4º 1º/2º 

IV 1º -    

     

V 2º     

  S/F   

VI 1º + -    

Obs. O segundo colocado da chave do melhor primeiro colocado da fase anterior, ocupará a posição 

de número cinco na chave de eliminatória simples. 

§ 5º - Com 12 equipes: A ser disputado em até 6 dias 

1ª Fase - três chaves (A, B e C), classificam-se os 1º e o 2º colocado de cada chave, e os dois 

melhores terceiros. 

2ª Fase/Play Off: 

Confrontos 

1 1º + X 3º - 2 1º + - X 3º + 

3 1º - X 2º - 4 2º + X 2º + - 

3ª Fase/Semi final: 

Venc Conf 1 X Venc Conf 4 

Venc Conf 2 X Venc Conf 3 

4ª Fase/final: Perdedores da fase semifinal (3o e 4o lugares) 

                       - Vencedores da fase semifinal (1o e 2o lugares) 

 



              

11 

 

 

 

BASQUETEBOL MASCULINO 
   

 

Chave Única 

1 SÃO FRANCISCO DO SUL 

2 JARAGUÁ DO SUL 

3 BLUMENAU 

4 ITAPEMA 

Classificam-se 3 equipes 

 

PROGRAMAÇÃO – 04/10/2019- SEXTA FEIRA 

 

BASQUETEBOL 
Ginásio de Esportes Annes Gualberto 

Rua Paulo Mueller, s/nº - Centro - São Bento do Sul  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 18:00 SÃO FRANCISCO DO SUL  X  JARAGUÁ DO SUL U 

2 M 19:30 ITAPEMA  X  BLUMENAU U 

 

PROGRAMAÇÃO – 05/10/2019- SÁBADO 

 

BASQUETEBOL 
Ginásio de Esportes Annes Gualberto 

Rua Paulo Mueller, s/nº - Centro - São Bento do Sul  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

3 M 16:00 BLUMENAU  X  SÃO FRANCISCO DO SUL U 

4 M 17:30 JARAGUÁ DO SUL  X  ITAPEMA U 

 

 

 



              

12 

 

 

PROGRAMAÇÃO – 06/10/2019- DOMINGO 

 

BASQUETEBOL 
Ginásio de Esportes Annes Gualberto 

Rua Paulo Mueller, s/nº - Centro - São Bento do Sul  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

05 M 16:00 SÃO FRANCISCO DO SUL  X  ITAPEMA U 

06 M 17:30 JARAGUÁ DO SUL  X  BLUMENAU U 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



              

13 

 

 

BOCHA RAFA VOLLO MASCULINO 
   

 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 

1 CANOINHAS 4 ITAJAÍ 7 IRINEÓPOLIS 

2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 5 SÃO JOÃO BATISTA 8 CAMPO ALEGRE 

3 RIO NEGRINHO 6 INDAIAL 9 JARAGUÁ DO SUL 

    10 PORTO BELO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Classificam-se 3 equipes 

 

BOCHA RAFA VOLLO MASCULINO 
   

 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 

1 CANOINHAS 4 ITAJAÍ 7 IRINEÓPOLIS 

2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 5 SÃO JOÃO BATISTA 8 CAMPO ALEGRE 

3 RIO NEGRINHO 6 INDAIAL 9 JARAGUÁ DO SUL 

    10 PORTO BELO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Classificam-se 3 equipes 

 

PROGRAMAÇÃO – 04/10/2019 – SEXTA FEIRA  

 

BOCHA 
Local: Canchas de Bocha - Mulbauer   
BR 280 – Rua Getúlio da Luz – Bela Vista – Rio Negrinho  – SC 
Responsável: Luis Carlos (Ecônomo)  - Telefone:  47-3644-3449  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

1 M 08:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  RIO NEGRINHO T A 

2 M  SÃO JOÃO BATISTA  X  INDAIAL T B 

3 M  RIO NEGRINHO  X   CANOINHAS I A 

4 M  SÃO JOÃO BATISTA  X  INDAIAL I B 

5 M  BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  RIO NEGRINHO D A 

6 M  SÃO JOÃO BATISTA  X  INDAIAL D B 
 



              

14 

 

 

 

7 M  RIO NEGRINHO  X  CANOINHAS T A 

8 M  INDAIAL  X  ITAJAÍ T B 

9 M  BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  RIO NEGRINHO I A 

10 M  INDAIAL  X  ITAJAÍ I B 

11 M  RIO NEGRINHO  X  CANOINHAS D A 

12 M  INDAIAL   X  ITAJAÍ D B 

 

BOCHA 
Cancha Bocha E.C. Brasilia 

Rua Carlos Mulhmann, n° 956 - Bairro Rio Vermelho, São Bento do Sul 

Responsável: Senhor Herminio - Telefone: (47) 3626-8139  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

13 M 08:30 IRINEÓPOLIS   X  PORTO BELO T C 

14 M  CAMPO ALEGRE  X  JARAGUÁ DO SUL T C 

15 M  IRINEÓPOLIS  X  PORTO BELO I C 

16 M  CAMPO ALEGRE  X  JARAGUÁ DO SUL I C 

17 M  IRINEÓPOLIS  X  PORTO BELO D C 

18 M  CAMPO ALEGRE  X  JARAGUÁ DO SUL D C 

19 M  CAMPO ALEGRE  X  PORTO BELO T C 

20 M  JARAGUÁ DO SUL  X  IRINEÓPOLIS T C 

21 M  CAMPO ALEGRE  X  PORTO BELO I C 

22 M  JARAGUÁ DO SUL  X  IRINEÓPOLIS I C 

23 M  CAMPO ALEGRE   X  PORTO BELO D C 

24 M  JARAGUÁ DO SUL  X  IRINEÓPOLIS D C 

 

PROGRAMAÇÃO – 05/10/2019 – SÁBADO  

 

BOCHA 
Cancha Bocha E.C. Brasilia 

Rua Carlos Mulhmann, n° 956 - Bairro Rio Vermelho, São Bento do Sul 
Responsável: Senhor Herminio - Telefone: (47) 3626-8139  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

25 M 08:30 CANOINHAS  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ T A 

26 M  ITAJAÍ  X  SÃO JOÃO BATISTA T B 

27 M  CANOINHAS  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ I A 

28 M  ITAJAÍ  X  SÃO JOÃO BATISTA I B 

29 M  CANOINHAS  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ D A 

30 M  ITAJAÍ  X  SÃO JOÃO BATISTA D B 
 

 

 

 

 

 

 



              

15 

 

 

 

BOCHA 
Local: Canchas de Bocha - Mulbauer   
BR 280 – Rua Getúlio da Luz – Bela Vista – Rio Negrinho  – SC 
Responsável: Luis Carlos (Ecônomo)  - Telefone:  47-3644-3449  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

31 M 08:30 PORTO BELO  X  JARAGUÁ DO SUL T C 

32 M  IRINEÓPOLIS  X  CAMPO ALEGRE T C 

33 M  PORTO BELO  X  JARAGUÁ DO SUL I C 

34 M  IRINEÓPOLIS  X  CAMPO ALEGRE I C 

35 M  PORTO BELO  X  JARAGUÁ DO SUL D C 

36 M  IRINEÓPOLIS  X  CAMPO ALEGRE D C 

37 M 16:00 
 

 X  
 

T ELIM 

38 M  
 

 X  
 

T ELIM 

39 M  
 

 X  
 

I ELIM 

40 M  
 

 X  
 

I ELIM 

41 M  
 

 X  
 

D ELIM 

42 M  
 

 X  
 

D ELIM 
 

 

PROGRAMAÇÃO – 06/10/2019 – DOMINGO 

 

BOCHA 
Local: Canchas de Bocha - Mulbauer   
BR 280 – Rua Getúlio da Luz – Bela Vista – Rio Negrinho  – SC 
Responsável: Luis Carlos (Ecônomo)  - Telefone:  47-3644-3449  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

43 M    X   T S/F 

44 M    X   T S/F 

45 M    X   I S/F 

46 M    X   I S/F 

47 M    X   D S/F 

48 M    X   D S/F 

49 M    X   T 3º/4º 

50 M    X   T 1º/2º 

51 M    X   I 3º/4º 

52 M    X   I 1º/2º 

53 M    X   D 3º/4º 

54 M    X   D 1º/2º 
 

 

 

 

 



              

16 

 

 

BOCHA RAFA VOLLO FEMININO 
   

 

 

Chave Única 

1 JARAGUÁ DO SUL 

2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

3 NOVA TRENTO 

4 BRUSQUE 

Classificam-se 3 equipes 

 

PROGRAMAÇÃO – 07/10/2019 – SEGUNDA-FEIRA 

 

BOCHA 
Local: Canchas de Bocha - Mulbauer   
BR 280 – Rua Getúlio da Luz – Bela Vista – Rio Negrinho  – SC 
Responsável: Luis Carlos (Ecônomo)  - Telefone:  47-3644-3449  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

1 F 08:30 JARAGUÁ DO SUL  X  BRUSQUE T U 

2 F  BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  NOVA TRENTO T U 

3 F  JARAGUÁ DO SUL  X  BRUSQUE I U 

4 F  BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  NOVA TRENTO I U 

5 F  JARAGUÁ DO SUL  X  BRUSQUE D U 

6 F  BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  NOVA TRENTO D U 

7 F  BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  BRUSQUE T U 

8 F  NOVA TRENTO   X  JARAGUÁ DO SUL T U 

9 F  BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  BRUSQUE I U 

10 F  NOVA TRENTO   X  JARAGUÁ DO SUL I U 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



              

17 

 

 

 

PROGRAMAÇÃO – 08/10/2019 – TERÇA-FEIRA 

 

BOCHA 
Local: Canchas de Bocha - Mulbauer   
BR 280 – Rua Getúlio da Luz – Bela Vista – Rio Negrinho  – SC 
Responsável: Luis Carlos (Ecônomo)  - Telefone:  47-3644-3449  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

11 F 08:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  BRUSQUE D U 

12 F  NOVA TRENTO   X  JARAGUÁ DO SUL D U 

13 F  BRUSQUE  X  NOVA TRENTO T U 

14 F  JARAGUÁ DO SUL  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ T U 

15 F  BRUSQUE  X  NOVA TRENTO I U 

16 F  JARAGUÁ DO SUL  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ I U 

17 F  BRUSQUE  X  NOVA TRENTO D U 

18 F  JARAGUÁ DO SUL  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ D U 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



              

18 

 

 

BOLÃO 23 MASCULINO 
   

 

 

MASCULINO 

Chave “A” Chave “B” 

1 JARAGUÁ DO SUL 5 MAFRA 

2 POMERODE 6 SÃO BENTO DO SUL 

3 BRUSQUE 7 BLUMENAU 

4 ITAIÓPOLIS 8 RIO NEGRINHO 

Classificam-se 3 equipes 

 

PROGRAMAÇÃO – 04/10/2019 – SEXTA-FEIRA 

 

Reconhecimento de pista 

 

HORA MUNICÍPIO 

18:00 RIO NEGRINHO 

18:30 SÃO BENTO DO SUL 

19:00 MAFRA 

19:30 ITAIÓPOLIS 

20:00 JARAGUÁ DO SUL 

20:30 POMERODE 

21:00 BLUMENAU 

21:30 BRUSQUE 

 

 

 

 



              

19 

 

 

PROGRAMAÇÃO – 05/10/2019 – SABADO 

 

BOLÃO 23 
Local: Cancha de Bolão – Sociedade Musical Rio Negrinho 
Rua Seminário- Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 08:00 JARAGUÁ DO SUL  X  ITAIÓPOLIS A 
2 M 09:15 POMERODE  X  BRUSQUE A 

3 M 10:30 SÃO BENTO DO SUL  X  BLUMENAU B 

4 M 11:45 MAFRA  X  RIO NEGRINHO B 

5 M 13:00 BRUSQUE  X  JARAGUÁ DO SUL A 

6 M 14:15 POMERODE  X  ITAIÓPOLIS A 

7 M 15:30 BLUMENAU  X  MAFRA B 
8 M 16:45 SÃO BENTO DO SUL  X  RIO NEGRINO B 

9 M 18:00 JARAGUÁ DO SUL  X  POMERODE A 

10 M 19:15 ITAIÓPOLIS  X  BRUSQUE A 

11 M 20:30 MAFRA  X  SÃO BENTO DO SUL B 

12 M 21:45 RIO NEGRINHO  X  BLUMENAU B 
 

PROGRAMAÇÃO – 06/10/2019 – DOMINGO 

 

BOLÃO 23 
Local: Cancha de Bolão – Sociedade Musical Rio Negrinho 
Rua Seminário- Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 M    X   S/F 

14 M    X   S/F 

15 M    X   3º/4º 

16 M    X   1º/2º 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



              

20 

 

 

BOLÃO 23 FEMININO 
   

 

FEMININO 

Chave “A” Chave “B” 

1 JOINVILLE 4 TIMBÓ 

2 SÃO BENTO DO SUL 5 CANOINHAS 

3 BRUSQUE 6 RIO NEGRINHO 

Classificam-se 3 equipes 

 

PROGRAMAÇÃO – 06/10/2019 – DOMINGO 

 

Reconhecimento de pista 

 

HORA MUNICÍPIO 

16:00 CANOINHAS 

16:30 SÃO BENTO DO SUL 

17:00 JOINVILLE 

17:30 TIMBÓ 

18:00 RIO NEGRINHO 

18:30 BRUSQUE 

 

PROGRAMAÇÃO – 06/10/2019 – DOMINGO 

 

BOLÃO 23 
Local: Cancha de Bolão – Sociedade Musical Rio Negrinho 
Rua Seminário- Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

01 F 19:00 SÃO BENTO DO SUL  X  BRUSQUE A 

02 F 20:15 CANOINHAS  X  RIO NEGRINHO B 
 

 



              

21 

 

 

PROGRAMAÇÃO – 07/10/2019 – SEGUNDA-FEIRA 

 

BOLÃO 23 
Local: Cancha de Bolão – Sociedade Musical Rio Negrinho 
Rua Seminário- Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

03 F 08:00 JOINVILLE  X  PERD JG 1 OU BRUSQUE A 

04 F 09:15 TIMBÓ  X  PERD  JG 2 OU RIO NEGRINHO B 

05 F 10:30 VENC JG 1 OU SÃO BENTO DO SUL  X  JOINVILLE A 

06 F 11:45 VENC JG 2 OU CANOINHAS   X  TIMBÓ B 

07 F    X   S/F 
08 F    X   S/F 

09 F    X   3º/4º 

10 F    X   1º/2º 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



              

22 

 

 

FUTSAL MASCULINO e FEMININO 
  

 

MASCULINO 

Chave “A” Chave “B” 

1 ITAJAÍ 5 JOINVILLE 

2 SÃO FRANCISCO DO SUL 6 BOMBINHAS 

3 CAMBORIÚ 7 RIO NEGRINHO 

4 BALNEÁRIO PIÇARRAS 8 CAMPO ALEGRE 

Classificam-se 3 equipes 

FEMININO 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 

1 TIJUCAS 4 BRUSQUE 7 SÃO JOÃO BATISTA 

2 IRINEÓPOLIS 5 BLUMENAU 8 MONTE CASTELO 

3 RIO NEGRINHO 6 BOMBINHAS 9 MAFRA 

    10 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

Classificam-se 3 equipes 

 

PROGRAMAÇÃO – 04/10/2019 – SEXTA-FEIRA 

 

FUTSAL Ginásio de Esportes Henrique Liebl – José Hantschel 
Rua: Santo Antônio, 503 – Jardim Hantschel  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

01 M 16:00 SÃO FRANCISCO DO SUL  X  CAMBORIÚ A 

02 M 17:30 ITAJAÍ  X  BALNEÁRIO PIÇARRAS A 

03 M 19:00 JOINVILLE  X  CAMPO ALEGRE B 

 

 

 

 



              

23 

 

 

 

FUTSAL Ginásio de Esportes  da Escola Selma Teixeira Graboski – Alfredo  Schiessl 
Rua: Travessa João Pscheidit, nº 74 – Barro Preto  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

04 F 16:00 SÃO JOÃO BATISTA  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ C 

05 F 17:30 MONTE CASTELO  X  MAFRA C 

06 F 19:00 BLUMENAU  X  BOMBINHAS B 

 

ABERTURA – 19 HORAS 

LOCAL: GINÁSIO BRISKÃO 

 

 FUTSAL Ginásio de Esportes  José Brusky Júnior - Briskão  
Rua: Henrique da Silval, s/nº – Campo Lençol  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

07 F 20:00 IRINEÓPOLIS  X  RIO NEGRINHO A 

08 M 21:30 BOMBINHAS  X  RIO NEGRINHO B 

 

PROGRAMAÇÃO – 05/10/2019 – SÁBADO 

 

FUTSAL Ginásio de Esportes Henrique Liebl – José Hantschel 
Rua: Santo Antônio, 503 – Jardim Hantschel  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

09 M 16:00 BOMBINHAS  X  CAMPO ALEGRE B 

10 M 17:30 CAMBORIÚ  X  ITAJAÍ A 

11 M 19:00 SÃO FRANCISCO DO SUL  X  BALNEÁRIO PIÇARRAS A 

12 M 20:30 RIO NEGRINHO  X  JOINVILLE B 

 

 

 

 



              

24 

 

 

 

FUTSAL Ginásio de Esportes  José Brusky Júnior - Briskão  
Rua: Henrique da Silval, s/nº – Campo Lençol  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 F 16:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  MAFRA C 

14 F 17:30 BRUSQUE  X  BLUMENAU B 

15 F 19:00 SÃO JOÃO BATISTA   X  MONTE CASTELO C 

16 F 20:30 TIJUCAS  X  IRINEÓPOLIS A 

 

 

PROGRAMAÇÃO – 06/10/2019 – DOMINGO 

 

FUTSAL Ginásio de Esportes Henrique Liebl – José Hantschel 
Rua: Santo Antônio, 503 – Jardim Hantschel  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

17 M 16:00 BALNEÁRIO PIÇARRAS  X  CAMBORIÚ A 

18 F 17:30 MONTE CASTELO  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ C 

19 M 19:00 ITAJAÍ  X  SÃO FRANCISCO DO SUL A 

20 M 20:30 JOINVILLE  X  BOMBINHAS B 

 

 FUTSAL Ginásio de Esportes  José Brusky Júnior - Briskão  
Rua: Henrique da Silval, s/nº – Campo Lençol  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

21 F 16:00 BOMBINHAS  X  BRUSQUE B 

22 F 17:30 MAFRA  X  SÃO JOÃO BATISTA C 

23 F 19:00  RIO NEGRINHO  X  TIJUCAS A 

24 M 20:30 CAMPO ALEGRE  X  RIO NEGRINHO B 

 

 

 



              

25 

 

 

PROGRAMAÇÃO – 07/10/2019 – SEGUNDA FEIRA 

 

 FUTSAL 
Ginásio de Esportes Henrique Liebl – José Hantschel 
Rua: Santo Antônio, 503 – Jardim Hantschel  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

25 M 19:00   X   S/F 

26 M 20:30   X   S/F 

 

 FUTSAL 
Ginásio de Esportes  José Brusky Júnior - Briskão  
Rua: Henrique da Silval, s/nº – Campo Lençol  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

27 F 09:00   X   ELIM 

28 F 10:30   X   ELIM 

29 F 19:00   X   S/F 

30 F 20:30   X   S/F 

 

PROGRAMAÇÃO – 08/10/2019 – TERÇA FEIRA 

 

 FUTSAL 
Ginásio de Esportes Henrique Liebl – José Hantschel 
Rua: Santo Antônio, 503 – Jardim Hantschel  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

31 M 09:00   X   3º/4º 

32 M 10:30   X   1º/2º 

 

 FUTSAL 
Ginásio de Esportes  José Brusky Júnior - Briskão  
Rua: Henrique da Silval, s/nº – Campo Lençol  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

33 F 09:00   X   3º/4º 

34 F 10:30   X   1º/2º 

 

 

 



              

26 

 

 

HANDEBOL MASCULINO e FEMININO 
   

 

MASCULINO FEMININO 

Chave Única Chave Única 

1 JOINVILLE 1 POMERODE 

2 BRUSQUE 2 JOINVILLE 

3 SÃO JOÃO BATISTA 3 BRUSQUE 

4 SÃO BENTO DO SUL 4 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

  5 SÃO BENTO DO SUL 

Classificam-se 3 equipes 

 

 

PROGRAMAÇÃO – 04/10/2019 – SEXTA-FEIRA 

 

HANDEBOL Ginásio de Esportes Quiliano Martins – Mário Turek 
Rua Dona Francisco, nº 3145 – Quitandinha  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 F 16:00 POMERODE  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ U 

2 F 17:30 JOINVILLE  X  BRUSQUE U 

3 M 19:00 BRUSQUE  X  SÃO BENTO DO SUL U 

4 M 20:30 SÃO JOÃO BATISTA  X  JOINVILLE U 

 

 

 

 

 

 

 



              

27 

 

 

PROGRAMAÇÃO – 05/10/2019 – SÁBADO 

 

HANDEBOL Ginásio de Esportes Quiliano Martins – Mário Turek 
Rua Dona Francisco, nº 3145 – Quitandinha  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 F 16:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  JOINVILLE U 

6 F 17:30 SÃO BENTO DO SUL  X  POMERODE U 

7 M 19:00 SÃO BENTO DO SUL  X  SÃO JOÃO BATISTA U 

8 M 20:30 JOINVILLE  X  BRUSQUE U 

 

PROGRAMAÇÃO – 06/10/2019 – DOMINGO 

 

HANDEBOL Ginásio de Esportes Quiliano Martins – Mário Turek 
Rua Dona Francisco, nº 3145 – Quitandinha  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

9 F 09:00 BRUSQUE  X  POMERODE U 

10 F 10:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  SÃO BENTO DO SUL U 

11 M 16:00 BRUSQUE  X  SÃO JOÃO BATISTA U 

12 M 17:30 JOINVILLE  X  SÃO BENTO DO SUL U 

13 F 19:00 SÃO BENTO DO SUL  X  BRUSQUE U 

14 F 20:30 POMERODE  X  JOINVILLE U 

 

PROGRAMAÇÃO – 07/10/2019 – SEGUNDA-FEIRA 

 

HANDEBOL Ginásio de Esportes Quiliano Martins – Mário Turek 
Rua Dona Francisco, nº 3145 – Quitandinha  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

15 F 19:00 BRUSQUE  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ U 

16 F 20:30 JOINVILLE  X  SÃO BENTO DO SUL U 

 



              

28 

 

 

VOLEIBOL MASCULINO e FEMININO 
 

 

MASCULINO 

Chave “A” Chave “B” 

1 BOMBINHAS 4 CANOINHAS 

2 ITAJAÍ 5 JOINVILLE 

3 BRUSQUE 6 JARAGUÁ DO SUL 

Classificam-se 3 equipes 

 

FEMININO 

Chave Única 

1 JARAGUÁ DO SUL 

2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

3 ITAPEMA 

4 NOVA TRENTO 

Classificam-se 3 equipes 

 

PROGRAMAÇÃO – 04/10/2019 – SEXTA FEIRA 

 

VOLEIBOL Ginásio Ivo Linzmeyer - Ratinho 

Rua Adolfo Olsen  – Cruzeiro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 16:00 JOINVILLE  X  JARAGUÁ DO SUL B 

2 M 17:30 ITAJAÍ  X  BRUSQUE A 

3 F 19:00 JARAGUÁ DO SUL   X  NOVA TRENTO U 

4 F 20:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  ITAPEMA U 

 

 



              

29 

 

 

PROGRAMAÇÃO – 05/10/2019 – SÁBADO 

 

VOLEIBOL Ginásio Ivo Linzmeyer - Ratinho 

Rua Adolfo Olsen  – Cruzeiro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 M 16:00 JARAGUÁ DO SUL  X  CANOINHAS B 

6 M 17:30 BRUSQUE  X  BOMBINHAS A 

7 F 19:00 ITAPEMA  X  JARAGUÁ DO SUL U 

8 F 20:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  NOVA TRENTO U 

 

 

PROGRAMAÇÃO – 06/10/2019 – DOMINGO 

 

VOLEIBOL Ginásio Ivo Linzmeyer - Ratinho 

Rua Adolfo Olsen  – Cruzeiro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

9 M 16:00 BOMBINHAS  X  ITAJAÍ A 

10 M 17:30 CANOINHAS  X  JOINVILLE B 

11 F 19:00 NOVA TRENTO  X  ITAPEMA U 

12 F 20:30 JARAGUÁ DO SUL  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ U 

 

 

PROGRAMAÇÃO – 07/10/2019 – SEGUNDA FEIRA 

 

VOLEIBOL Ginásio Ivo Linzmeyer - Ratinho 

Rua Adolfo Olsen  – Cruzeiro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 M    X   S/F 

14 M    X   S/F 



              

30 

 

 

PROGRAMAÇÃO – 08/10/2019 – TERÇA-FEIRA 

 

VOLEIBOL Ginásio Ivo Linzmeyer - Ratinho 

Rua Adolfo Olsen  – Cruzeiro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

15 M    X   3º/4º 

16 M    X   1º/2º 

 


